De eo. qd ante. s. litem contestatam. **Q**uod vi. non hac actione. vt. s. e. l. i. s. ij. **D**e eo. s. damno. **R**estituendū. per hanc actionem. vt. r. s. si tertius. s. officium. z. s. eo. si usufructus. s. non aliter. **P**ericulum. i. suspicio periculi. Accur. **F**actum. super alia re. secus si sup eadē. vt. l. i. p. i. **A**gēdū est. vt. s. de excep. rei iudi. si mī. s. pe. r. s. de iudi. nō p. nec ob. s. e. l. si tertio. s. officij. qz ibi venit dā nū contingēs post litē prest. sed tamē ex pterito opere. **S**ed interdū. nō p. sic. l. q. vi. aut clā. l. nā origo. r. s. de iur. om. iu. l. i. r. s. z i aut. de nō alte. s. si minus. **P**ost veditōnē. eius fundi cui aqua nocere potest. **D**e quo. i. pro cuius vtilitate. **A**li. s. veditōez. nā sec⁹ si postea. vt. s. e. l. i. tertio. s. si qd pū. **E**um. s. venditorem. **R**estituere debere. vt. r. s. de ac. emp. l. iulia. s. si fru ctib⁹. z ad idē de s. hen. emp. qd sepe. s. si res. z hoc si dā nū post veditōnē contingit: de hōc demū nichil cedit. vt di ctis legib⁹. z. l. q. vi. aut clā. l. is q. in p. s. si postea. r. s. de picu. z cōmo. rei vē. id qd post. z facit. s. iur. l. dāni. s. emp. z fam. her. l. i. hoc iudicio. r. s. de fur. l. eū q. Ac. **N**oceat. opus in vicino peditio factum.

Subfederit. i. ruit in terra valle quadā facta: et sic per id aqua nocet inferiōi fundo. **A**ctio. de stricto iure. secus de equitate vt permittas vicinum replere. vt. s. e. l. ij. s. item varus. et. s. item dāna. et. s. eo. l. supra. s. fi.

agēdū est. de eo qd post sentē tiā iudicis futurū est: dāni i se cti cauēri oportet: vel ita op⁹ restituendū est: vt nullū peri culum damni super sit. **D**e eo opere quod post litē contesta tam factum est: nouo iudicio agendum est. **I**dem. **S**ed interdū opus qd et post litē ptestatā factū est tollitur: si id qd antecessit tolli sine eo non potest. **D**ānū contingēs post litē cō testatā ex fundo vedito venit in hoc iudicio. **I**tem hoc iudi cū contra eū qui dñs est pro ponitur. b. d. Bar. **P**ro. **P**ost venditōnē quod nocituz sit ei fundo de quo ante iudicium acceptuz est: aque pluue arcende ni chilominus eo iudicio vendi torem posse consequi: nō quia venditōi / sed quia rei dam num datū sit. idqz eum em ptoz restituere debere. sed si anteqz noceat is cum quo

Manufacti. s. ergo de non ma nufactis dicit. et expone hoc subse derit vt. s. **I**n hoc. i. in actione aque plus uie arcende. **F**utur. vt r. s. e. l. supra. s. offi cium. z expone vt ibi. **F**ere. hoc. p. pter acti. l. aquil. cū delect instrumē tū ex quo sub con ditūe pecunia de bebaf. vt. s. ad le gē aquil. l. in lege aquil. si deletum. **I**te si furripatur hui⁹ instrumen tum. vt. s. de fur. l. quidā. in fi. **I**te si tabule in qbus le garū sub p dūde relictu: s. dolo nō exhibeant. vt. s. de tabu. exhibē. l. lo cū. s. condēnatio. **I**dē in nunciatiōe noui operis. vt. s. ti. ij. l. i. s. hoc afit. z cōcor. s. de iudi. nō quēadmodū.

Restituendū. per hanc actionem. vt. r. s. si tertius. s. officium. z. s. eo. si usufructus. s. non aliter. **P**ericulum. i. suspicio periculi. Accur. **F**actum. super alia re. secus si sup eadē. vt. l. i. p. i. **A**gēdū est. vt. s. de excep. rei iudi. si mī. s. pe. r. s. de iudi. nō p. nec ob. s. e. l. si tertio. s. officij. qz ibi venit dā nū contingēs post litē prest. sed tamē ex pterito opere. **S**ed interdū. nō p. sic. l. q. vi. aut clā. l. nā origo. r. s. de iur. om. iu. l. i. r. s. z i aut. de nō alte. s. si minus. **P**ost veditōnē. eius fundi cui aqua nocere potest. **D**e quo. i. pro cuius vtilitate. **A**li. s. veditōez. nā sec⁹ si postea. vt. s. e. l. i. tertio. s. si qd pū. **E**um. s. venditorem. **R**estituere debere. vt. r. s. de ac. emp. l. iulia. s. si fru ctib⁹. z ad idē de s. hen. emp. qd sepe. s. si res. z hoc si dā nū post veditōnē contingit: de hōc demū nichil cedit. vt di ctis legib⁹. z. l. q. vi. aut clā. l. is q. in p. s. si postea. r. s. de picu. z cōmo. rei vē. id qd post. z facit. s. iur. l. dāni. s. emp. z fam. her. l. i. hoc iudicio. r. s. de fur. l. eū q. Ac. **N**oceat. opus in vicino peditio factum.

Liber Primus.

Actu sit. i. agendum. sic. C. de leg. 7. cōsti. l. i. vel dic
actu post veditōne in. nā si antea 7 post alienasset: tene
tur perinde ac si non vendidisset: vt. s. eo. quāq. §. i.
b. q. vendat. fundū in quo opus est nocēs. sed in pmo
casu legis facti venditus fundus cui nocetur.

Cū emptore.
hac actione aque
pluue arcende vt
p̄stet patientiā: vt
s. eo. emptor.

Cū eo. actio
ne in factū ex illo
edicto de alie. u.
di. vt. s. de alie. tu
di. l. iij. §. itez. et. l.
vel post annum.
Itē et h3 locū in
dictum qd vt aut
clā vsq. ad annuz
poslea agit de do
lo: qd expōe vt ple
ne dixi. s. eo. l. a.
zheius.

Itē. hoc
r̄sum ad p̄
mā partē ti. perti
net: qd est de aq. sim
pliciter. R.

Per cōstitu
tū r̄ps. decēnū in
p̄ntes: vicēnū in
absentes: vt. C. de
ser. l. penul.

Plures sunt.
vt. r. s. quēad. f. ui.
amit. si cōem. §. si.
secus si vna cōces
sio fuit: 7 sic vna
seruit: vt. s. de ser.
l. iij. §. si. et de ser.
vt. pre. l. vna est. 7
quēad. ser. amit. l.
ij. 7. l. nā satis. §. i.
7. l. q. sillicidij. §.
si. 7 qd. mo. vsu
fru. amit. is qui.
Nec obstat huic. l.
i. de aqua quoti.
et est. l. cum con
stet. §. si. qz. ibi. licz
non sit vsus aliquis sua seruitute: alius tñ est vsus pro
eo: vel volūstate dñi sic sunt ibi vsi. ac.

Per lapidem. i. non debet ille cui debetur seruitus
aque ductus lapidibus: sed fistulis ordinare sub aque
ductū: vt hic 7. s. si serui. ven. l. loci. §. si quis. et hoc qz
dñi vsus plus incōmodatur: vt. l. de riuis. l. i. §. si et. l. la
beo. 7. s. eo. l. supra iter. in prin. et quia sic se habet con
suetudo vt hic dicit: que est seruanda. vt. s. de edi. edic.
l. qd si nolit. §. qz assidua. 7. s. qd cuiusq. vniuersi. l. itez.
ij. rñ. et de ser. vt. pre. q. luminib. 7. de leg. i. si seru. plu
riū. in fi. et de testi. l. iij. §. si. et ad. l. aquil. Item meta. in
prin. arg. contra huic. l. C. de vsur. l. eos. §. ceteros. in fi.
et. s. de seruitu. vrb. pre. l. quintus. vbi dicitur qualiter
cūq. posse duci. sed illam accipe s̄m istam: scilicet per

Cōsue
tudo an
sq. p̄uan
da sit.

actum sit vendat: statim agen
dū est cū emptore: vel itra an
nū cum eo qd veditur: si iudi
cij curandi cā id fecerit.

Per vsum seruitus vni
alia non retinetur. hoc dicit
Bart. Paulus.

Itē nocturne aque
seruitus michi cōcessa
fuerit: deinde postea alia cessio
ne diurne qz ducit aq. cōces
sus michi fuerit: 7 p. cōstitutū
t̄p. nocturna dicitur aq. vsu
fuerim: amitto seruitutē aque
diurne: qz hoc cāu plures sūt
seruitutes diuersarum causa
rum facte.

Contractus factus in dubio
pōt intelligi s̄z cōsuetudinē. B.

Placuit nō alē p. lapidē
aquā duci posse: nisi hoc i ser
uitute cōstituenda cōprehēn
sum sit. nō est cōsuetudinis ē
vt q. aquā habeat per lapidē
stratū ducat. illa aut que fere
in cōsuetudine esse solent vt
p. fistulas aqua ducat: etiaz si
nichil sit cōprehensum in ser
uitute cōstituēda fieri possunt:
ita tñ vt nullum damnum dño
fundī ex his detur.

Locus publicus medi
uentis nō impedit seruitutem
hausus imponi. h. d. Bart.

Alia publica intercedente

consuetum modum. Ac.

Aquam habeat. i. seruitutem aque.

Stratum. alē stratū: et alē statuti: et alē structilē
et in p̄mis duobus de lapide viuo. et in hoc vltimo. l.
structilem/ de lapidibus coctis.

hausus seruitutē cōstitutū pos
se p. acut: et est verū. sed non
solvū si via publica intueniat:
sed etiā si flumē publicū co
dē casu q. interueniēte flumie
publico vie itinēris actus ser
uitus iponi pōt. i. si nō sit ipe
dimento trāseūti magnitudo
fluminis. Ac. Licet si nō p̄xi
mo meo p̄dio seruitutē victi
debeat/ sed vltiori: agere po
tero ius esse michi tre agere
ad illū fundum sup̄iorē: qz ius
seruitutē ipse p. fundū meum
nō habeā: sicut interueniēte
via publica vel flumine qd va
do vel ponte transiri potest.

Locus sacer medi
dit seruitutē constituit. h. d. b.

Sed loco sacro vel religio
so vel sancto interueniente: q
fas nō sit vti: nulla earū ser
uitus imponi poterit. Sed
si fundus medius alterius in
ter me et te intercidit: hausus
seruitutē fundo tuo impone
re potero: si michi medi dñs
iter ad trāseundum cesserit:
quēadmodū si ex flumine pu
blico penni hausu velim vti
cui flumini ager tuus proxi
mus sit: iter michi ad flumen
cedi potest.

In publico opus fa
ctum est quo aq. pluua

pit licet. alē et melius si non proximo. ac.

Nō habeat. qz res sua nemini fuit. vt. s. de f. ui. vr.
v. Uado. vt. s. pri. §. dixi. (pre. l. in re cōmuni.)

Fas. i. licitum. Accur.

Nulla. vt. s. de f. ui. l. seruitutes. §. si.

Forum. i. supradictarum. Ac.

Cesserit. non aut aliter: vt. r. s. cōis. pre. l. in tradē
dis. §. interpositis. et de serui. vt. pre. l. qui sella. §. si.